
1  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE 
Via Goldoni-73059 Ugento (Le) 

Distretto n.45C.F. 90038920758-Tel.0833/ 555502 

 

 

Codice Ministeriale: LEIC8AB00R 

MISSIONE: 4 - ISTRUZIONE E RICERCA 

Linea di investimento: 3.2 Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori 
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-14842 

Titolo: INSIEME PER INNOVARE 

CUP: D94D22004390006 

   CIG:                                       9948201B29 

 

OGGETTO: Determina a contrarre RDO Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom 

– Ambienti di apprendimento innovativi 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI     gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. vo 18 aprile 2016 n. 50 

e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale /FESR); 

 





2  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale /FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 

il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione Europea –Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0",finanziata dall'Unione Europea 

- Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

CONSIDERATA che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e 

del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola4.0”; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

VISTO l’atto di concessione prot. n1396 del 25/02/2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2356 del 29/03/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 41 del 29/03/2023 di ratifica del Decreto di assunzione 

in bilancio Fondi PNRR; 

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 

VERIFICATA, ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, 

l’impossibilità di acquisire la fornitura de qua tramite l’adesione ad una Convenzione- o 

accordo quadro Consip, non esistente sulle configurazioni richieste e in considerazione 

della particolare configurazione dei sistemi hardware e software e della compatibilità degli 

stessi, al fine di garantire l’innovazione metodologica didattica anche in presenza di soggetti 

BES e di garantire il raggiungimento degli obiettivi di inclusività e sostenibilità; 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. ii., 

il Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti 

il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO il piano biennale degli acquisti deliberato dal Consiglio di Istituto con delibera del 25/05/2023 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante richiesta di offerta (RdO), con criterio di 

aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 (Criteri di 

aggiudicazione dell’appalto), c. 4 e ss.mm. ii, diretta all’acquisizione di servizi e forniture 



3  

di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e carattere 

innovativo 

 
 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

L’avvio della procedura per richiesta di offerta (RDO) con invito di cinque fornitori per acquisizione 

della seguente universalità di beni: 

1. Materiale didattico tecnologico hardware e software per l’allestimento di aule fisse disciplinari 

per raggiungimento del milestone target group composta da: completamento innovazione aule 

esistenti e allestimento aule fisse non dotate per la realizzazione di ambienti didattici 

innovativi sui temi delle stem e del digitale per la Scuola Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola -4.0 - Azione 1 - 

Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi (come allegato Capitolato, che 

costituisce parte integrante della determina). 

2. Piccoli adattamenti edilizi necessari a implementare e adeguare le aule curriculari di arte 

digitale e di STEM 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.1 è stabilito 

in € 106.580,99 (centoseimilacinquecentottanta/99) di cui 90.581,99 per Spese per acquisto di 

dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali, app e software, etc..) e 15.999,00 acquisto di arredi 

innovativi , IVA al 22% esclusa. Per gli adattamenti edilizi l’importo complessivo è di euro 10.500,00 

(diecimilacinquecento/00) IVA esclusa al 22%.. Eventuali economie potranno essere destinate ad 

ulteriori acquisti funzionali all’innovazione metodologica didattica per il potenziamento degli 

apprendimenti e per garantire l’attuazione della inclusività e delle pari opportunità. 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, 

ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. 

La stazione appaltante si riserva la facoltà di prendere in considerazione anche offerte parziali 

sull’intera fornitura, tanto al fine di raggiungere i risultati didattici pedagogici di innovazione sottesi 

alla presente misura 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

viene nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof. ssa Roberta Manco. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Roberta Manco 

Allegato 

1. Disciplinare di gara 


		2023-07-11T09:08:43+0200
	MNCRRT74B43F054C




